A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CLARO,
delibera o seguinte

PROJETO DE LEI

(Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências).

Artigo 1° - Fica suplementado na Fundação Municipal de Saúde de Rio Claro um Crédito
Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.450.188,08 (dois milhões e quatrocentos e cinqüenta mil e
cento e oitenta e oito reais e oito centavos) para suprir as Despesas com AquisiçãO de Medicamentos,
Materiais de Enfermagem, Insumos e Manutenções do exercício 2.019.

Parágrafo Único - Caso haja necessidade de complementação do valor estabelecido no artigo
acima, fica o Prefeito Municipal autorizado a elevar o referido Crédito em 20% (vinte por cento),

[...]

MÉDICA AO CIDADÃO R$ 375,00

TOTAL R$ 2.450.188,08

Artigo 3° - Os créditos abertos por esta Lei serão cobertos com recursos provenientes de:

I - Superávit Financeiro autorizado pelo art. 6°, inciso I, da Lei n° 5263, de 12 de dezembro de 2018,
no valor R$ 1.713.288,60 (hum milhão, setecentos e treze mil, duzentos e oitenta e oito reais e
sessenta centavos) provenientes de fonte federal, estadual e municipal.

\I - Excesso de Arrecadação autorizado pelo art. 7°, inciso IV, da lei nO5128, de 15 de dezembro de
2017, no valor R$ 386.899,48 (trezentos e oitenta e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais e
quarenta e oito centavos) provenientes de fonte federal e estadual.

111 - Anulação Parcial das dotações autorizado pelo art. 6°, inciso I, da Lei nO5263, de 12 de dezembro
de 2018, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais) proveniente de fonte municipal.

ÓRGÃO 16.00 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNID. ORÇo 16.01 - GABINETE DA PRESIDÊNCIA, DIRETORIAS E ASSIST.
16.01.10 - SAÚDE
16.01.10.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
16.01.10.122.1001 - GERENCIMENTO DO SISTEMA DE SAÚDE

[...]

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CLARO,
delibera o seguinte

PROJETO DE LEI

(Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências).

Artigo 1° - Fica suplementado na Fundação Municipal de Saúde de Rio Claro um Crédito
Adicional Suplementar, no valor de R$ 15.000.000,00 (Quinze milhões de reais), para suprir as
Despesas com Folha de Pagamento dos meses Novembro, Dezembro, 13° Salário e Vale
Alimentação do exercício 2019.

Parágrafo Único - Caso haja necessidade de complementação do valor estabelecido no
caput deste artigo, fica o Prefeito Municipal autorizado a elevar o referido Crédito em 20% (vinte por